[image: котлы_герб]
Совет депутатов
МО «Котельское сельское поселение»
Кингисеппского муниципального района
Ленинградской области

 (четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 13.04.2021 г. № 116
О внесении изменений в Решение Совета депутатов
 от 13.02.2020 г. № 32 «Об утверждении Порядка
представления сведений о доходах, расходах, об имуществе
 и обязательствах имущественного характера гражданами,
 претендующими на замещение муниципальной должности
и лицами, замещающими муниципальные должности в
Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение»,
их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

Рассмотрев протест Кингисеппской городской прокуратуры Ленинградской области от 30.03.2021 № 07-02-2021 на в Решение Совета депутатов МО «Котельское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» от 13.02.2020 г. № 32  «Об утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности и лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение», их супруг, (супругов) и несовершеннолетних детей», Совет депутатов муниципального образования «Котельское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности и лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение», их супруг, (супругов) и несовершеннолетних детей», утвержденный решение Совета депутатов от 13.02.2020 г. № 32 (далее Порядок), следующие изменения:
1.1.	п.3 ч. 2 Порядка изложить в следующей редакции:
3) «граждане претендующие на замещение муниципальной должности и лица, замещающие муниципальные должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение» обязаны ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки».
2. 3.	Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте МО «Котельское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в сети «Интернет»

Глава муниципального образования
«Котельское сельское поселение»					Н.А. Таршев

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
МО «Котельское сельское поселение»
от 13.02.2020 года № 32
(в ред.  от 13.04.2021 г. № 116  )

ПОРЯДОК
представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности и лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение», их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей

1. Настоящий Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности и лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение», их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» и устанавливает порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение»: главы МО «Котельское сельское поселение», депутатов Совета депутатов МО «Котельское сельское поселение», осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Лица, замещающие муниципальные должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение» по формам справок, утвержденных Президентом РФ и заполненных с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации или на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" представляют:
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
2) сведения о доходах супругов и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
3) граждане претендующие на замещение муниципальной должности и лица, замещающие муниципальные должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение» обязаны ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо сообщает об этом высшему должностному лицу Ленинградской области (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти Ленинградской области) в порядке, установленном законом Ленинградской области.
4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, указанных в пункте 2  настоящего Порядка предоставляются высшему должностному лицу Ленинградской области (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти Ленинградской области)
5. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, оно вправе в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 и 3 настоящего Порядка, представить уточненные сведения.
6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера хранятся у лица, замещающего муниципальную должность.
[bookmark: Par0]8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицом, замещающим муниципальную должность, проводится по решению высшего должностного лица Ленинградской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ленинградской области) в порядке, установленном законом Ленинградской области.
9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо Ленинградской области (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Ленинградской области) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в Совет депутатов МО «Котельское сельское поселение», или в суд.
[bookmark: Par4]10. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность от должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение» с лишением права занимать должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение» до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете депутатов МО «Котельское сельское поселение» до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
11. Порядок принятия решения о применении к Совету депутатов МО «Котельское сельское поселение» мер ответственности, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, определяется решением Совета депутатов МО «Котельское сельское поселение» в соответствии с законом Ленинградской области.
12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности размещаются специалистом администрации МО «Котельское сельское поселение», ответственным за кадровую работу, на официальном сайте МО «Котельское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом Решением совета депутатов МО «Котельское сельское поселение».

6

image1.jpeg
< nﬂ%